
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ALAGNA 

Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 
e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 

 
Copia 

 
N. 127  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TERRITORIO 

 
N.   46  del 12 ottobre 2023 

 
Responsabile del Servizio VENEGONI LUCA 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA (PFTE) DI 
RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPO SPORTIVO ALL'ING. BARBARA FORCHERIO - 
CIG ZB63CC1BAB 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06.10.2023 con la quale veniva 
adottato atto di indirizzo per la partecipazione al bando pubblico per il finanziamento dei progetti 
per il “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni” (art. 3, comma 2, L. 158/2017 
– D.P.C.M. 16 maggio 2022); 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023; 

 
CONSIDERATO che: 
- occorre procedere ad affidare incarico professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPO 
SPORTIVO” per la partecipazione al bando “Piano nazionale per la riqualificazione dei 
piccoli comuni”; 

- sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione della 
progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di 
personale tecnico; 

 
ATTESO che: 
- per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente 
attuazione; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le 
convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto 
è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
VISTO: 
- che l’importo contrattuale complessivo del servizio risulta essere di euro 7.282,00 

comprensivo degli oneri previdenziali ed esente IVA; 
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di partecipare al bando pubblico per il finanziamento dei progetti 
per il “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni” (art. 3, comma 2, L. 
158/2017 – D.P.C.M. 16 maggio 2022); 

 
CONSIDERATO che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi dello Schema di 
Parcella; 

 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
ing. Barbara FORCHERIO con studio in Alagna (PV) via Caimi n. 38, P.IVA 02529600187, in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue dal RUP; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente 
ZB63CC1BAB; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene richiesto ed 
espresso il visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto 
comporta impegno di spesa; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.07.2022 “Presentazione del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 2023/2025. Approvazione”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.04.2023 “Presentazione aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 2023/2025. 
Approvazione”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13.04.2023 “APPROVAZIONE Bilancio 
di previsione 2023/2025;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 19.04.2023 “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G) del Bilancio 2023 e triennale 2023/2024/2025. Approvazione Piano 
triennale 2023/2025 della Performance Organizzativa; 

- la Legge n. 197 del 29/12/2022 (Legge di Bilancio 2023); 
 

VISTI  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico ing. Barbara FORCHERIO con studio in Alagna (PV) via Caimi n. 38, P.IVA 
02529600187, il servizio per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPO SPORTIVO” per la 
partecipazione al bando “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 0 
effettuato attraverso MEPA; 

 
3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per Affidamento incarico 
professionale finalizzato alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPO SPORTIVO”; 

- Oggetto del contratto: Affidamento incarico professionale finalizzato alla redazione del 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
AREA CAMPO SPORTIVO”; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di 
forniture e servizi di importo fino a € 140.000,00.=; 

 
4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 7.282,00, 

comprensivo di oneri previdenziali, bollo ed IVA esente; 
 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2023/2025 le somme di seguito indicate: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
CAPITOLO 

2023 2024 2025 ----- 

2813 € 7.282,00   ------------- 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
- al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
- alla segreteria per la pubblicazione del presente atto all’Albo Web di questo Comune per 

motivi di pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Venegoni Luca  

F.to : Arch. Venegoni Luca  
  

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa n. sul capitolo  per €   e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
 
Alagna, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Arch. Lavezzi Renato  

 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15/01/2024al 30/01/2024 
 
Alagna, lì _____________________________ 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to :   Dott. Maria Luisa Pizzocchero 

 
 
 

 
  
 


